

شود اینست که بنده این پیشنهاد را کردم و دیگر خواستم عرض کنم در این جا عنوان جمعی است بنده هنوز نمانده ام. حالا اگر کسی سه شتر داشته باشد یکیش استثناء می شود از دو تایی دیگرش گرفته میشود. یا اینکه آن کسی که دارای سه شتر شد آن یکیش هم مستثنی نمی شود؟

مخبر - بلی مستثنا می شود

آقا سید یعقوب - البته این پیشنهادی که بنده کرده ام بهتر است از خبری که کمیسیون تقدیم کرده. حالا بسته است بنظر آقایان.

معاون وزارت مالیه - اینکه آقای آقا سید یعقوب میفرمایند صحیح است. نظر پیش آوردن تعادل است در امر مالیات و منظور تکثیر عایدات نیست بنده هم عرض کردم منظور دولت از این لایحه این نیست که استفاده کند و بر عواید چیزی مزید شده باشد.

فقط چیزی که در نظر گرفته شده این است که سعی بکنیم حتی الامکان از میزان عایدی که تا بحال داشته ایم کسر و نقصانی حاصل نشود.

یس منظور دولت هم رعایت مردم است و هم اینکه کسرو نکس فاحشی پیدا نشود. این پیشنهادی را که آقای آقا سید یعقوب می فرمایند در واقع تفاوتش با تبصره که در کمیسیون تنظیم شده است در این قسمت بیشتر نمایان است که علاوه فرموده اند بفرماندگاران هم از بزمیش معافیت داده شود.

احتیاجات یک خانوار در کمیسیون به جزئیات در نظر گرفته شد و این مقداری را که در تبصره آنجا گذارده شده است بیش از این لازم دانسته نشده عرض کرده تا هر اندازه که مقدور شود و بشود نسبت بخانوار و غیره رعایت کرد خیلی خوب است. منظور همه هم هست ولیکن در یک حدی که تمام ملاحظات درش منظور شده باشد.

رئیس - آقای مخبر چه می فرمائید؟

مخبر - نمی توانم قبول کنم.

رئیس - پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب راجع بتبصره دوم ماده هفت راپرت ساق کمیسیون است رأی گرفته میشود بقابل توجه بودن این پیشنهاد آقایانی که قابل توجه می دانند قیام فرمایند. (اغلب بر ناستند)

رئیس - قابل توجه شد

پیشنهاد ختم جلسه شده است ماده هفت پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب و سایر پیشنهاداتی هم که قرائت نشده است به کمیسیون ارجاع می شود. جلسه آتی به روز سه شنبه.

رضوی - پنجشنبه. سه شنبه وفات است.

رئیس - وفات - شرعاً و معمولاً فردا

است و فردا هم ادارات تعطیل است و مجلس هم تعطیل خواهد بود ولی حالا اگر بخواهید پس فردا را ضمیمه بفرمائید باید پیشنهاد کنید رأی بگیریم.

رضوی - بنده پیشنهادی کنم پنجشنبه باشد.

رئیس - پیشنهاد شفاهی کافی نیست. جلسه آتی به روز سه شنبه ساعت ونیم قبل از ظهر دستور هم بقیه دستور امروز (مجلس نیم ساعت بعد از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی -

سید محمد تدین

منشی - م. شهاب

منشی - علی خطیبی

جلسه ۲۴۴

صورت مشروح مجلس

سه شنبه دهم آذر ماه هزار

و سیصد و چهار مطابق

چهارم جمادی الاول

هزار و سیصد و چهل و چهار مجلس دو ساعت و نیم قبل از ظهر

بریاست آقای تدین تشکیل گردید

(صورت مجلس یکشنبه هشتم آذر

ماه را آقای آقا میرزا شهاب الدین قرائت نمودند)

رئیس - آقای اکبر میرزا

(اجازه)

اکبر میرزا - بنده در جلسه سابق

که حاضر نبودم مبتلا بسر درد سختی شده

بودم که نتوانستم حاضر شوم و عریضه هم

بمقام محترم ریاست عرض کردم. چون

مریض بودم استدعا میکنم امر فرمایند با

اجازه نوشته شود

رئیس - اصلاح می شود. آقای

سلطانی

(اجازه)

سلطانی - بنده را در صورت مجلس

غایب بی اجازه نوشته اند در صورتی که از

مقام ریاست اجازه خواسته بودم

رئیس - اصلاح می شود. آقای

شیروانی

(اجازه)

شیروانی - بنده هم استجازه کرده

بودم.

رئیس - مراجعه می شود. آقای

دادگر

(اجازه)

دادگر - بنده درست نشنیدم که بنده

را غایب مجاز نوشته اند یا بی اجازه اگر

بی اجازه نوشته اند عرض دارم

رئیس - غایب بی اجازه نوشته شده

است.

دادگر - بنده بوسیله تلفون خدمتتان

عرض کردم که مرخصم و اجازه خواستم به بنده اطلاع دادند که عرض بنده اجابت شده از طرف کمیسیون هم به بنده اطلاع

دادند که تصویب شده است. رئیس - اگر تصویب شده است اصلاح می شود در صورت مجلس اعتراضی ندارد.

(اظهاری نشد)

رئیس - صورت مجلس تصویب شد

از آقایان محترم اجازه میخواهم که یک

قضیه موله که حقیقه اسباب تأسف و تأثر

عموم آقایان نمایندگان محترم است به عرض

آقایان برسانم و آن قضیه فوت مرحوم

شریعتمدار دامغانی نماینده محترم شاهرود

است که یکی از همکارهای عزیز محترم

ما بودند و در شب گذشته علی الغفله اتفاق

افتاده.

همه آقایان میدانند که مرحوم

شریعتمدار یکی از دانشمندان بزرگ

امروزه و یکی از عناصر صالحه بودند

(نمایندگان - صحیح است)

که فضائل اخلاقی ایشان هیچوقت

از نظر ما محو نخواهد شد (صحیح

است)

ایشان قسمت اعظم از عمر خودشان

را صرف علوم دینی کرده بودند چه در

ایران و چه در عتبات عالیات و حقیقه یک

موفقیت کاملی نسبت بمعلومات قدیمه و علوم

دینی حاصل کرده بودند (صحیح است)

بعلاوه اطلاعاتی هم از علوم جدیده

داشتند و در عین این حال قسمت اعظم از

وقتشان صرف مصنفات و تالیفات عالییه بوده

است و بیشترش راجع بخدمت بمالم اسلام

و آزادی این مملکت بوده.

مخصوصاً بعضی از مصنفات ایشان که

بطبع رسیده است و راجع بوده است به

خدمت بمالم اسلامی و عالم آزادی گمان

میکنم از نظر اغلب آقایان گذشته باشد

(صحیح است)

فقدان چنین همکار محترمی از برای

ماها حقیقتاً قابل تأسف است ولی چیزیکه

فعلاً از ما ساخته است فقط این است که

از درگاه حضرت قادر متعال تمنا کنیم که

آن رحمت واسعه خودش را شامل حال ایشان

قراد دهد.

(نایندگان - انشاءالله)

و بیاس احترام همکار عزیز اجازه

میخواهم که آقایان هم موافقت بفرمایند

جلسه را ختم کنیم (صحیح است)

جلسه آتی پنجشنبه

(مجلس دو ساعت قبل از ظهر

ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - سید محمد تدین

منشی - م. شهاب

منشی - ع. خطیبی

جلسه ۲۲۵

صورت مشروح مجلس

پنجشنبه دوازدهم آذر

ماه ۱۳۰۴ مطابق شانزدهم

جمادی الاولی ۱۳۴۴

مجلس یک ساعت و نیم قبل از ظهر

بریاست آقای تدین تشکیل گردید. صورت مجلس سه شنبه دهم آذر را آقای آقا میرزا شهاب قرائت نمودند

رئیس - آقای آقا میرزا شهاب (اجازه)

آقا میرزا شهاب - قبل از دستور عرض دارم.

رئیس - آقای آقا سید یعقوب

آقا سید یعقوب - قبل از دستور عرض دارم.

بعضی از نمایندگان - دستور

رئیس - هنوز تکلیف صورت مجلس معین نشده شاید بعضی از آقایان که اجازه

خواسته اند راجع بصورت مجلس باشد آقای حاج حسن آقا

(اجازه)

حاج حسن آقا - قبل از دستور عرض دارم

رئیس - آقای شیروانی

(اجازه)

شیروانی - بنده هم قبل از دستور عرض دارم.

رئیس - آقای دکتر آقایان

(اجازه)

دکتر آقایان - قبل از دستور عرض دارم.

رئیس آقای - رضوی

(اجازه)

رضوی - قبل از دستور عرض دارم

رئیس - آقای مدرس

(اجازه)

مدرس - قبل از دستور

رئیس - آقای آصف

(اجازه)

فرج الله خان آصف - بنده را جزء

غائبین بی اجازه نوشته اند در صورتی که

بنده یک ساعت تقاضا کرده بودم در اول

جلسه موقوم هم که آمدم در سرسرا خدمت

خود آقای رئیس و سایر آقایان هم رسیدم

فقط یکساعت غایب بوده ام آنرا اجازه

خواسته بودم

رئیس - اصلاح می شود آقای اتحاد

(اجازه)

اتحاد - بنده با اینکه اجازه داشتم

باز شرفیاب شدم ولی قدری دیر شد استعفا

می کنم اصلاح شود.

رئیس - آنهم اصلاح می شود آقای

صادق خان اکبر

(اجازه)

آقای میرزا صادق خان اکبر - بنده

جلسه قبل ناخوش بودم بواسطه تلفون

استجازه کردم نتوانستم بیایم

رئیس - خوب است کتبمقوم بفرمائید مراجعه

خواهد شد نسبت بصورت مجلس اعتراضی نیست

(گفته شد خیر)

رئیس - صورت مجلس تصویب شد .

بعضی از نمایندگان - دستور آقا سید یعقوب - بنده مخالفم رئیس - رأی می گیریم ورود در دستور آقایان موافقین قیام بفرمایند (دهد قلیلی قیام نمودند)

رئیس - اکثریت نیست آقای آقا میرزا شهاب

(اجازه)

آقا میرزا شهاب - آقایانی که رجوع بنقشه جغرافیا کرده باشید دیده اند که ایالت کرمان بضمیمه بلوچستان بزرگترین ایالت ایران است و از حیث تحمل همه قسم تعذبات با مامورین دولت هم گوی سبقت را از همه جا ربوده است . برای قبول قوانین موضوعه و اوامر دولت هم ضرب المثل است .

هر قانونی را که بخواهند ببینند قابل اجراء است یانه اول در کرمان اجرا می کنند . آنجا اجرا میشود و سایر جاها شاید اجرا نشود مسئله باندرل تریاک و آن سختی های که از طرف مفتشین می شود در کرمان با کمال برد باری متحمل می شوند

در صورتیکه خیلی از نقاط ایران هست که هنوز زیر بار آن نرفته اند که بالاخره در باره جاهایک ترتیب جدیدی برای آنها داده اند . این هم وضع آنهاست .

سابق بر این تصور میشد که کرمان بواسطه اینکه نسبت بسلاطین قاجاریه اظهار ارادتی در هیچ موقع نکرده اند از اینجهت مغضوب در گاه آنها هستند .

از ابتدای مشروطیت تصور میشد که آن نظریات خصوصی مگر معمول نیست و ممکن است کرمان هم در عداد سایر ایالات ایران محسوب و از لوازم تمدن برخوردار شود .

متأسفانه در این مدت هم نشد برای اینکه می بینیم در زمان استبداد ناصرالدین شاه پست کرمان در مدت ۱۱ روز از اینجا بکرمان می رفت و بر میگشت که در مدت ۲۲ روز جراب کاغذ طهران میرسید .

ولی حالاً متأسفانه یک ماه چهار روز کمتر مدتی که ممکن است پست کرمان برسد به اینجا ۲۴ روز است که بنده ۴ سال است اینجا هستم یک کاغذ که کمتر از ۲۴ روز تاریخ آن باشند داده ام پست کرمان هنوز باشتروالاغ و گاوبار میشود .

در صورتیکه عرض کردم از حیث دادن مالیات کرمانی مقدم بر سایر جاهاست .

آیا عدالت و انصاف اجازه می دهد که کرمان مالیات مطابق سایر جاها بلکه بیشتر بدهد ولی از چیزهایی که مالیات برای آنها داده می شود از آنها برخوردار

نباشد .

مالیات قندو شکر و چای در مجلس وضع شد و البته هم باباشا رأی دادید کرمانی قند و شکر و چای را می دهد ولی بینیم از آن چیزهایی که متفرع بر این مالیاتست کرمانی برخوردار می شود؟ نخواهد شد .

برای اینکه اگر راه آهن کشیده شود آنچه روزنامه ها می نویسند در افکار هست از بحر خزر تا خلیج فارس از راه محرمه کشیده میشود .

پس کرمان همینطور که از ابتداء ایجادش در یک گوشه افتاده است باز هم خواهد افتاد .

حالا خوبست آقایان از راه انصاف و عدالت دولت را متذکر کنند بیکی از دو چیز .

یکی اینکه بهمان نسبتی که از مالیات هر محل خرج مؤسسات آنجا میشود نسبت بکرمان هم همان کار را بکنند یعنی اگر آذربایجان یا خراسان یا مازندران یا گیلان نسبت مالیاتشان با خرج موسساتشان صد سی است کرمان هم به همان نسبت برخوردار شود . یعنی صدی سی از مالیاتش را خرج آنجا کنند .

اگر صدی ۴۰ است کرمان هم صد ۴۰ باشد والا انصاف و عدالت اجازه نمی دهد که کرمانی مالیات بدهد ولی اتومبیل برای راه قزوین خریده شود .

کرمانی مالیات بدهد ولی آذربایجان برای راه بندر پهلوی یا بحر خزر خریده شود .

پس بایستی آنها را که مالیات می دهند و برای همینطور مؤسسات مالیات می دهند آنها هم نسبت به مالیاتیکه می دهند برخوردار شوند .

پست کرمان که عرایض بنده مقدمه برای آنست در ماه چهارصد و کسری خرج دارد ۱۰ اگر این چهارصد و کسری را ۲۱ هزار تومان و پانصد تومان کنند و چهار پنج اتومبیل بخرند (از اینجا تا باصفهان بد نیست) که از اصفهان تا کرمان بتوانیم پست سریع السیر داشته باشیم که کاغذها و محمولات آنجا را در یک مدت که کمتر از این مدت باشد برسانند بنده است .

خوب تاجر کرمانی تقصیری نکرده که مالیات را بدهد ولی مال التجاره او یا کاغذ او امانات پستی او وقتی برسد که آن استفاده را که از آن میخواسته است بکند نتواند بکند .

لذا بنده از مقام ریاست استدعا می - که بدوات و وزارت پست و تلگراف تذکر داده شود که برای کرمان هم (نمی گویم آذربایجان درست کنند) بلکه چند دستگاه اتومبیل تهیه کنند و در بودجه هم بکمال

که این کار را تکافو بکنند پیش بینی شود که پست کرمان در یک مدت کمتری مراسلات را برسانند .

بعضی از نمایندگان - صحیح است .

رئیس - آقای آقا سید یعقوب (اجازه)

آقا سید یعقوب - بنده اولاً خواستم رفقا و همکاران محترم خودم را که در دوره چهارم تشریف داشتند متذکر کنم که در همین مجلس مطابق نظامنامه قرار داده شد که قبل از ورود در دستور هر نماینده حق دارد صحبت کند و هفته یک روز را قرار دادیم برای مسائل متفرقه و مسائلی که در بلادمان واقع میشود پشت تریبون صحبت کنیم که دولت را مستحضر کنیم

پس همه ماها که نماینده ایالات و ولایات هستیم دارای یک معایبی هستیم و یک درد هائی که ناچاریم بعرض آقایان برسانیم این یک مسئله بود که آقایان همکاران محترم بنده خواستم مستحضر شوند علت مخالفت بنده برای این بود .

یک مسئله دیگر اینکه بنده خواستم در این موقع که حقیقه ایران میخواهد یک قدمهای جدی بردارد ارقام ریاست تقاضا کنم تذکر بدوات داده شود که قبل از آنکه شروع در دستور می شود اعضاء دولت حاضر باشند ما حاضر نیستیم که در اینجا صحبتی بکنیم که از این گوش بخورد و از آن گوش رد شود .

سؤال میخواهم بکنیم بگویند توضیح بدهید چه سؤالی است قبل از دستور هر یک از ما از همدان از گیلان از شیراز و کرمان صحبت کنیم و بکنیم از طرف دولت نباشد که در اینجا در مقام جواب ما بر آید اما که نمیخواهم شاهنامه بخوانیم!

ما میخواهیم مسائل و دردهای مملکت را بعرض برسانیم . دولت که مسئول است باید حاضر باشد و مسائلی را گوش بدهد .

این مسائلی که آقای آقا میرزا شهاب راجع بکرمان اظهار کردند اشد آن در فارس هست نسبت بفارس هم همین طور است مالیات هم میدهند و راه آهن را می خواهند از محرمه بکشند که همینطور که کرمانی محروم خواهد شد فارس هم محروم میشود .

مالیات از فارس هست این اصلاحات هم در فارس نیست ولی بنده امروز نمیخواستم فرمایش آقای آقا میرزا شهاب را عرض کرده باشم لیکن در اینجا مکرر عرض کرده ام که از این اصلاحات اساسی این مدت صد و پنجاه سال جنوب که عبارت از کرمان و فارس و خوزستان و لرستان باشد محروم بوده است و هیچ توجهی از طرف دولت مرکزی نسبت بجنوب نبوده است چنانچه بردارید به بنده معارفش - صحیح است

عدلیه اش - هر چیزی که باید ملت از دولت در مقابل آن مالیاتی که میدهد نفع ببرد نداشته است .

حالا انشاءالله امیدواریم بعد از تاسیس مجلس مؤسسان یک قدم هائی نسبت بجنوب برداشته شود اما مسئله که امروز بنده اجازه خواسته بودم - یک مسئله است آقایان ما در مرکز هستیم روزنامه هارا بخوانید .

روزنامه ایران چند روز است این مسئله را تعقیب کرده است . یک وزارت معارف و ریاض و طویل داریم و بی دردی می بینیم کنتراست می کنند یک چیز اساسی که بیش همه ما خجالت می کشیم صحبت کردیم که از جمله چیزهایی که در مدارس ما باید تاسیس شود مسئله ورزش است .

این مسئله را هم جز دستور کرده ایم و حقیقتاً خیلی خوب است تا ورزش بدنی برای اطفال نباشد صحبت مزاج نیست و درست تعلیم و تربیت نمی شوند .

پس مسئله صحت که در اخبار ما هم هست الصحوه و الامان این همان ورزش است که امری است اساسی و در دستور مدارس هم هست اما این شاگردهای مایک محل ورزش ندارند .

وزارت معارف یک معملی تهیه نمی کند که جوانهای ایران بروند آنجا لافل همینطوری که مدرسه تشکیل داده اند یک معملی هم برای ورزش تهیه کند که بروند آنجا ورزش کنند .

آقایان عامه تعجب نکنند که فلانکس چه طور این مسئله را تعقیب میکند خیر بنده می خواهم از همین راه مملکت خودم متعین بشود بتمدن اسلامی بفرموده العصبه و الامان .

صحت مقدم بر همه چیز است و قتی مزاج صحیح شد معارف حقه را تحصیل می کند این است که بنده مسئله ورزش و تعین شدن جارا از برای اوزاعم مسائل برای معارف می دانم و وزارت معارف را مستؤال این امر می دانم که در بودجه اش یک معملی برای این امر معین کنند .

این اولین قدم ترقی ملت است در راه معارف و در راه تربیت و تمدن ما باید قدم بگذاریم تا قدم کنیم تا قدم اول را برداریم بقدم دوم نمی رسیم تا این مرضها در مزاج ما هست مجال است ما بتوانیم بمقام سعادت نائل شویم .

بگفته ما نمی توانیم از اینجا برویم باوج اعلی باید قدم بگذاریم تا دیگران رفته ما هم برویم اول باید قدمهای اساسی برداریم و باز از مقام ریاست درخواست میکنم که همیشه وزراء باید قبل از دستور حاضر باشند مسائلی را که نماینده ها دارند مطلع شوند و از مقام اصلاحش بربایند .

کسی که دارد او باید مالیات بدهد و هر وقتی هم که دارد باید آنوقت بدهد اگر يك مالیات بدهی امروز سه تا گوسفند داشت امروز باید سه قران بدهد سال آتی اگر کسی تا داشت باید سه تومان بدهد

بنصف تقاضا بپردازد یعنی مثلاً امروز در يك دهی رفتند میزی کردند صد هزار حیوان داشت و ده هزار تومان مالیات معین کردند آنوقت خدای بخواتم پنجاه هزار گوسفندش تلف شد بنابراین می توانند تقاضای تجدید میزی بکنند و تا کسش را باین بیاورند

مردم هزار تا حیوان از بین می رود یا يك جهات و حواشی پیدا میشود که مواش يك قریه بکلی از بین می رود.

مى نمیدانم - مثل اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

ولی با توجیه اینکه آقای مخبر دادند که وقت بوقت تغییر میکنند یعنی وقتی عده حیوانات افزوده شد آنوقت عوض اینکه گوسفند يك قران بدهد پانزده شاهی میشود یا هر یکی که پانزده شاهی باید بدهد شاهی میشود در این صورت لزوم ندارد که در قانون میزانش را معین کنند

این میزان برای اینست که هر يك از پانزده شاهی یا هر گوسفند يك قران بدهد حالا اگر آنوقت پیدا شد هر گوسفندی دو قران بدهد این غلط است قانون باید طوری باشد که هر مالیات بدهی هر سال هر قدر حیوان دارد همان اندازه مالیات بدهد لغت جمع در اینجا هیچ موضوع ندارد

مردم هزار تا حیوان از بین می رود یا يك جهات و حواشی پیدا میشود که مواش يك قریه بکلی از بین می رود.

مى نمیدانم - مثل اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

هر فردی در این مملکت حیوان دارد باید مالیات حیوانات را بدهد میفرماید اشکال دارد بنده تصور نمیکنم اشکال داشته باشد يك موقعی از سال را معین میکنند که در آن موقع کس خدای هر ده که هر دهی صورت اقامت و اشامی که مالیات بهش تعلق میگیرد با مضامین آن مجلس باین مالیات بدهد و مطابق آن هم اخذ مالیات شود

و الا اگر بنا شود شما مالیات را بخواهید بلو کی بگریه و تقسیم نکنید این اسباب زحمت و يك ظلمی میشود برای اینکه اگر اضافه پیدا کرد و مالیات اضافی میگیرید ولی اگر نقصانی پیدا کرد تخفیف نمیدهد

مردم هزار تا حیوان از بین می رود یا يك جهات و حواشی پیدا میشود که مواش يك قریه بکلی از بین می رود.

مى نمیدانم - مثل اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

مخبر - نماینده محترم تصور میکنم ماده هفده این قانون را درست مطالعه نکردمانند و عکس نظری را که کمیسیون داشته است ایشان تقویت میکنند ما نظرمان این بوده که همه ساله دولت میزنی نکند

برای اینکه ما هنوز يك مأمورین صحیح العملي که منافع دولت و مردم را در نظر بگیرند و بطور بیطرفی و بی غرضی از هر قریه و هر بلو کی مشغول میزنی شوند خیلی کم داریم

مردم هزار تا حیوان از بین می رود یا يك جهات و حواشی پیدا میشود که مواش يك قریه بکلی از بین می رود.

مى نمیدانم - مثل اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

ما هنوز این قبیل اشخاص در مملکتان زیاد تربیت نشده بنابراین نظرمان این بوده امسال که رفتند میزنی کردند و يك مالیاتی را تشخیص دادند دیگر هر روز اسباب زحمت مردم را فراهم ناورند

از توضیحاتی که آقایان دادند من من همچو استنباط کردم که يك بلو کی که مشتمل بر چندین قریه است میروند آنجا را بازدید میکنند مثلاً هزار و نه هزار میش هزار گاو هزار اسب داشته باشد صاحبانش هم معلوم و معین هستند بسیار خوب بطور جمعی معلوم شد که مجموعاً ۵ هزار حیوان باید مالیات بدهند ولی بعد از یکماه هزار تا حیوانش از بین می رود اما چطور

مردم هزار تا حیوان از بین می رود یا يك جهات و حواشی پیدا میشود که مواش يك قریه بکلی از بین می رود.

مى نمیدانم - مثل اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

از توضیحاتی که آقایان دادند من من همچو استنباط کردم که يك بلو کی که مشتمل بر چندین قریه است میروند آنجا را بازدید میکنند مثلاً هزار و نه هزار میش هزار گاو هزار اسب داشته باشد صاحبانش هم معلوم و معین هستند بسیار خوب بطور جمعی معلوم شد که مجموعاً ۵ هزار حیوان باید مالیات بدهند ولی بعد از یکماه هزار تا حیوانش از بین می رود اما چطور

از توضیحاتی که آقایان دادند من من همچو استنباط کردم که يك بلو کی که مشتمل بر چندین قریه است میروند آنجا را بازدید میکنند مثلاً هزار و نه هزار میش هزار گاو هزار اسب داشته باشد صاحبانش هم معلوم و معین هستند بسیار خوب بطور جمعی معلوم شد که مجموعاً ۵ هزار حیوان باید مالیات بدهند ولی بعد از یکماه هزار تا حیوانش از بین می رود اما چطور

مردم هزار تا حیوان از بین می رود یا يك جهات و حواشی پیدا میشود که مواش يك قریه بکلی از بین می رود.

مى نمیدانم - مثل اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

ماده هفده قانون پیش بینی کرده است که اگر يك آفتی رسید و حیوانات يك عملی

ماده هفده قانون پیش بینی کرده است که اگر يك آفتی رسید و حیوانات يك عملی

مردم هزار تا حیوان از بین می رود یا يك جهات و حواشی پیدا میشود که مواش يك قریه بکلی از بین می رود.

مى نمیدانم - مثل اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

متلا يك دهی یا چند تا مواش دارو در سال اول میآید آنها را میزنند میگویند بدسال سال این را باین خودشان باید بدهند و اگر يك چیز جزئی کم شده است در بین خودشان تقسیم میکنند و مثلا يكی فروخته است بدیگری از دیگری مالیات را خواهند گرفت یا اینکه يك قریه دیگر فروخته است باز میآیند و می نشینند و بین خودشان بیا میدهند و درست میکنند

غیر از این ترتیبی نظر نیامد و اگر بخواهیم قائل شویم که هر دهی را هر سال میزنی کنند ملاحظه فرمائید که هر دهی که يك مأور مالیه وارد آن ده میشود چه مخارجی از برای اهل آن پیدا میشود و غیره

در هر صورت از این حیث اگر يك چیز جزئی مالیات تفاوت پیدا کند آن مخارج چندین برابر خواهد شد این مسئله در کمیسیون خیلی مذاکره شد و غیر از این راه حلی نظر نرسید

حالا آقایان اگر راههای دیگری بنظرشان میرسد پیشنهاد فرمائید والا مذاکرات کافی است و خوبست رای گرفته شود که زودتر این قانون تمام شود

جمعی از نمایندگان مذاکرات کافی است

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

حالا آقایان اگر راههای دیگری بنظرشان میرسد پیشنهاد فرمائید والا مذاکرات کافی است و خوبست رای گرفته شود که زودتر این قانون تمام شود

جمعی از نمایندگان مذاکرات کافی است

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

حالا آقایان اگر راههای دیگری بنظرشان میرسد پیشنهاد فرمائید والا مذاکرات کافی است و خوبست رای گرفته شود که زودتر این قانون تمام شود

جمعی از نمایندگان مذاکرات کافی است

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

حالا آقایان اگر راههای دیگری بنظرشان میرسد پیشنهاد فرمائید والا مذاکرات کافی است و خوبست رای گرفته شود که زودتر این قانون تمام شود

جمعی از نمایندگان مذاکرات کافی است

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

حالا آقایان اگر راههای دیگری بنظرشان میرسد پیشنهاد فرمائید والا مذاکرات کافی است و خوبست رای گرفته شود که زودتر این قانون تمام شود

جمعی از نمایندگان مذاکرات کافی است

رئیس پیشنهادها قرائت میشود (شرح ذیل خواندند)

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب - بنده پیشنهاد میکنم که دو خبر مورخه ۱۴ مهر ماه بجای تبصره چهار نوشته شود

در جای خودش صحیح و لیکن در اینجا يك چیزی است بطور کلی و آن اینست که در قسمتهای مختلفه این ورقه آنچه را که سؤالات و اطلاعاتش را برای اساس ممیزی لازم دانسته اند نوشته اند و باید سؤالاتی بکنند و جواب هایش را هم بدهند.

اینهم خیلی واضح است سؤال را از يك آدم متدین صحیح‌العلمی که بگردند باید جواب صحیح بدهد اگر جواب صحیح نداد البته باید جرم بدهد.

رئیس (خطاب با آقا میرزا محمد خان وکیل) در پیشنهاد خودتان باقی هستید یا رأی بگیرییم. میرزا محمد خان وکیل - آن پیشنهاد را پس میگیریم و پیشنهاد دیگری کرده ام که يك کلمه اضافه شود.

رئیس - پیشنهاد آقای میرزا عبداللہ خان معتمد قرائت میشود

(بشرح ذیل قرائت شد) بنده پیشنهاد میکنم که در ماده سیزده اضافه شود هر اختلافی نسبت به ایامات ملک حاصل شود الی آخر رئیس - آقای معتمد (اجازه)

میرزا عبداللہ خان معتمد بنده با اینکه تصور میکنم ماده ۱۳ طوری تنظیم شده است که نگرانی آقای وکیل‌الملك رافع می‌کند و البته مساحت و سایر ترتیباتی را که ورقه اظهار نامه خواسته اند شامل نمی‌شود معذراً برای رفع نگرانی ضرر ندارد که اضافه شود نسبت به ایامات ملک مخبر - این ماده کلاً تأمین میکنند این نظریه را و هیچ لازم نیست که بواسطه این اضافات يك بیج و تابی در ماده پیدا شود زیرا در ماده نوشته شده است اشخاصیکه

اظهارنامه برخلاف حقیقت داده اند پس از ثبوت در سال اول مالیات مایه اختلاف را خواهند پرداخت یعنی جواب آن‌ها اگر اختلافی در تأدیه مالیات ایجاد میکنند مالیات مایه اختلاف را میدهند و اگر ایجاد اختلافی در تأدیه مالیات نمیکند که ملزم نیستند رئیس - رأی می‌گیریم بقابل توجه بودن این پیشنهاد ...

عدل - استدعا میکنم پیشنهاد بنده هم قرائت شود و يك مرتبه رأی گرفته شود رئیس - پیشنهاد آقای عدل بایشهاد آقای معتمد قدری اختلاف دارد قرائت می‌شود

(پیشنهاد آقای معتمد مجدداً بشرح سابق و پیشنهاد آقای عدل بشرح ذیل قرائت شد) پیشنهاد میکنم ماده ۱۳ بطور اصلاح شود: اشخاصیکه در اظهارنامه نسبت به ایامات ملک خود اطلاع مخالف حقیقت

داده باشند پس از ثبوت در سال اول مالیات مایه اختلاف را بالمضاعف خواهند پرداخت رئیس - آقای معتمد هم باین پیشنهاد موافقت میکنند میرزا عبداللہ خان معتمد - بلی موافقت میکنم

مخبر - بنده هم قبول میکنم رئیس - پیشنهاد آقای عدل دست غیب هم گمان میکنم تأمین شده است دست غیب - بلی رئیس - آقای میرزا محمد خان وکیل (اجازه)

آقای میرزا محمد خان وکیل - بنده هم پیشنهاد آقای عدل را قبول میکنم رئیس - پیشنهاد آقای مدرس مخبر - آنهم قریب بهمین است قبول میکنم و در کمیسیون اصلاح میشود رئیس - آقای مخبر قبول کرده اند ارجاع بکمیسیون نمیشود مدرس - قبول کردم چون این پیشنهاد يك کلمه زیادی داشت

رئیس - آقا هم مسرود کردند. نظر آقای طهرانی هم گمان می‌کنم تأمین شود طهرانی - مسرود میکنم رئیس - پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب هم راجع به اضافه يك تبصره است قرائت میشود

(بشرح ذیل قرائت شد) بنده تبصره ذیل را پیش نهاد می‌کنم: تبصره - اظهار نامه باید بتصویب کمیسیون قوانین مالیه برسد رئیس - آقای آقا سید مقرب (اجازه)

آقا سید یعقوب - این مسئله مسلم است آقای فرزند هم اینقدر متغیر نشوند اصل قوانین خیلی خوب نوشته میشود ولی در موقع اجرا آنطوریکه باید خوب نیست تمام صدمات و زحماتی که ما مستحضر میشویم و شما متحمل میشوید بواسطه اجرای این قوانین است اگر درست اجرا شود ما بشما حمله نمی‌کنیم

بیاناتی که آقای وکیل فرمودند خیلی صحیح بود زیرا اظهارنامه ای را که بنویسند موقع عمل و اجرا در نظر نمیگیرند که چه میشود

اینست که بنده پیشنهاد کردم اظهارنامه بتصویب کمیسیون قوانین مالیه برسد زیرا نماینده دولت در آنجا هست و نمایندگان مجلس هم هستند و اظهارنامه را طوری تدوین می‌کنند که هر اجراییان باشد و اسباب زحمت مردم نباشد معاون وزارت مالیه - اساس اینست که هر چه

تنظیم و تدوین میشود باید بر طبق قانون باشد و متن آنچه را که برای اجرا قانون مینویسند باید در حدود آنچه یکبار در مجلس تصویب شده است خارج نباشد يك چیز است مسلم و بنده هم کاملاً متعرضم و تصدیق میکنم ولیکن يك مقدار کارهایی است اداری و اصلاح بنده کار باین مورد بخصوص ندارم البته ممکنست گفته شود که این مسئله بالاستثناء باید در تصویب کمیسیون قوانین مالیه بگذرد ولی بنده اصلاً عرض میکنم يك مقدار از کارهایی است اداری که اداره مقتضی می‌داند و هر روزی يك ترتیبی را اتخاذ میکنند منتشر میکنند و این اظهارنامه را که آقا میفرمایند در کمیسیون قوانین مالیه تصویب شود البته خیلی خوب است در ما هم استفاده ضرری میکنیم ولی ممکن است بعد از شش ماه يك ملحقاتی پیدا کند یعنی لازم شود يك چیزی را اضافه کنند و يك چیزی را حذف کنند و الاخر در ضمن عمل خیلی تجربه به ما بدست می‌آید که ممکنست در آن موقع مشغول انتخابات جدیدی باشد یا مجلس داخل در مذاکره يك مسائل مهمه باشد و بتوانیم آن موضوع را از تصویب مجلس بگذرانیم آنوقت باید دست روی دست بگذاریم و اینهم غیر ممکنست اینها يك کارهایست اداری و بایستی در حدود قانون بعمل بیاید

مخبر - گمان میکنم این پیشنهاد را نماینده محترم استرداد فرمایند بهتر است برای اینکه از وقت مجلس چیزی باقی نمانده است و در کمیسیون قوانین مالیه هم لوایح زیادی است که فرصت رسیدگی باین نظامنامه را ندارد و اگر باین قانون ملحق شود که نظامنامه اش از تصویب کمیسیون قوانین مالیه بگذرد من میترسم که در این دوره موفق نشویم و این قانون باز اجرا بماند و من از نماینده محترم استدعا میکنم استرداد فرمایند

رئیس - رأی می‌گیریم آقا سید یعقوب - کلمه اوراق را اضافه فرمایند

رئیس - رأی می‌گیریم پیشنهاد آقای آقا سید یعقوب با اضافه کلمه اوراق اظهار نامه آقایانی که قابل توجه میدانند قیام فرمایند

(عدد قیام نمودند) رئیس - قابل توجه نشد تبصره دیگری است

آقای نظامی پیشنهاد کرده اند (بشرح ذیل قرائت شد) بنده پیشنهاد میکنم در ماده ۱۳ تبصره ذیل علاوه شود تبصره - هر گاه مأمورین دولت برخلاف صحت و حقانیت مفتش یا ممیزی نموده باشند پس از ثبوت مایه اختلاف و خسارت مالک را بالمضاعف بپردازند و

مادام که این قانون در ممالک مجری است از دریافت حقوق راز خدمت دولت مستغنی خواهند بود رئیس - آقای نظامی (اجازه)

نظامی - در این ماده از برای مالک و رازعی که اظهارنامه برخلاف حقیقت می‌دهند جریمه قائل شده اند و از برای مأمورین دولت جریمه قائل نشده اند البته برای مأمورین دولت هم که مفتش و ممیز هستند از برای اینکه همه روزه اسباب زحمت مردم را فراهم نکنند لازم است جریمه معین شود

این بود که بنده این تبصره را پیشنهاد کردم

معاون وزارت مالیه - بنده ناچارم که این قسمت اداری مطلب را بر عرض برسانم در صورتی که انصاف میدهم که نظر آقایان نمایندگان محترم اینست که هر چیزی را که در عالم فرض ممکن است که تعدی مأمورین جلو گیری کند آنرا محل نظر قرار میدهند

لیکن بطور کلی بنده همچو خیال میکنم توجه يك قانون اداری که بتواند نه تنها در این مورد بلکه در کلیه موارد مفتش باشد و ناظر و سبب باشد که عملیات مأمورین را مورد توجه قرار بدهد که همیشه عمل خوب بکنند و رفتار بد نکنند بسیار خوبست و تأمین خاطر می‌شود

ولی این مسئله که مأمورین مالیه باید تعدی نکنند و دروغ نگویند يك چیزی است که مواردش بسیار است اینکه در اینجا راجع بمؤدی می‌گوید اگر مؤدی خواهد مأمور دولت را اغفال کند یا اشتباه کاری بکند فلان جریمه را بدهد يك موردی است بخصوص ولی اینکه مأمور مالیه تعدی نکند مواردش بسیار است و این مورد بخصوص نیست

فرضا در این مورد ترتیبی معین گردید اگر مأمور متقلب و متعدی باشد در هزار مورد دیگر ممکن است تعاقب کند

پس تمام اینها را باید ذکر کرد و البته سلیقه قانون گذاری را آقایان بهتر می‌دهند ولی ذکر این تئیل مسائل در قانون يك قدری مشکلست بنظر می‌آید

رئیس - عقیده کمیسیون چیست مخبر - این مسئله در کمیسیون مطرح نشده بود

بنده از نظر اعضاء کمیسیون اطلاعی ندارم ولی خودم شخصاً موافقم و اگر آقایان اعضاء کمیسیون موافقت کرده معلوم می‌شود که آنها هم موافقت

فرمایند. رئیس - رأی می‌گیریم بقابل توجه بودن این پیشنهاد آقایان موافقت فرمایند (اغلب قیام نمودند)

رئیس - قابل توجه شد پیشنهاد آقای طهرانی مورد ندارد اگر آقایان موافق باشند جلسه را ختم میکنم اینماده با پیشنهادانی که قابل توجه شد ارجاع میشود بکمیسیون

(جلسه آئینه روز سه شنبه ۳ ساعت ونیم قبل از ظهر دستور هم لایحه ممیزی (مجلس نیم ساعت بعد از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - سید محمدتدین

منشی ع شهاب منشی ع خطیبی

جلسه ۲۴۶ صورت مشروح مجلس مورخه سه شنبه هفدهم آذر ماه ۱۳۰۴ مطابق بیست و یکم جمادی الاول ۱۳۴۴

مجلس دو ساعت و يك ربع قبل از ظهر بریاست آقای تدین تشکیل گردید

(صورت مجلس پنجشنبه دوازدهم آذر ماه را آقای آقا میرزا شهاب قرائت نمودند)

رئیس - آقای حاج حسن آقای ملک

(اجازه) حاج حسن آقای ملک - قبل از دستور عرض دارم رئیس - آقای رضوی (اجازه)

حاج میرزا عبدالوهاب رضوی - بنده اجازه که خواسته بودم برای قبل از دستور بود ولی اینجا در صورت مجلس بنده را غائب بی اجازه نوشته بودند در صورتی که بنده مریض بودم و کتباً هم اجازه خواسته بودم

رئیس - آقای شیروانی (اجازه) شیروانی - قبل از دستور عرض دارم

رئیس - آقای دکتر آقایان (اجازه) دکتر آقایان - قبل از دستور

رئیس - آقای کاشانی (اجازه) مصطفی کاشانی - قبل از دستور رئیس - آقای مدرس